
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SINDACO

SEGRETARIO GENERALE

DECRETO

N. 7  del 12/06/2024

Oggetto: Conferimento incarico ad interim di responsabile di Unità Operativa Autonoma 
Polizia Municipale

Il Sindaco

PREMESSO che:
- a seguito di collocamento in quiescenza per raggiunti limiti di età, a far data dal 12  giugno 2024 è 
cessato  dal  servizio  il  Comandante  -  Responsabile  di  Unità  Operativa  Autonoma  della  Polizia 
Municipale e si è resa vacante la posizione di Comandante della Polizia Municipale del Comune;

DATO ATTO che:
-  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  106 del  30/06/2022,  è  stata  modificata  la  struttura 
organizzativa dell’Ente che ha previsto due Settori, articolati in Unità Operative Complesse la cui 
gestione spetta a personale di qualifica dirigenziale, e precisamente:
- Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, affidato al dirigente incaricato ex art. 110 
D.lgs. 267/2000, e articolato nelle seguenti quattro Unità Operative Complesse: 

U.O.C. Territorio e Sviluppo-Suap
U.O.C.  Lavori Pubblici-Patrimonio
U.O.C.  Pubblica istruzione, cultura, sport, sociale e turismo
U.O.C.  Bilancio e Risorse Umane, Tributi, Partecipate

- Settore Affari Giuridici  e Servizi di Governo  affidata al Segretario generale e costituita dalla se
guente: U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici e URP;
- Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale   affidata ad un Comandante nominato dal Sindaco;

DATO ATTO che nell'ambito della suddetta Unità Operativa Autonoma non vi sono attualmente 
dipendenti inquadrati nell'Area Funzionari – EQ  -profilo Esperto di Polizia Locale (ex Cat. D);

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 38 del 21/03/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 
2024- 2026, che, nella sotto-sezione 3.3, contiene il piano triennale del fabbisogno di personale nel 



quale, nell'ambito  dell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, prevede per l'anno 2024 
un'assunzione nel profilo di Specialista di Polizia Locale; 

CONSIDERATO opportuno che l' Amministrazione appena insediatasi in seguito agli esiti della 
consultazione elettorale debba avere un tempo congruo per adottare gli atti di macro-organizzazione 
e di individuare attraverso le  modalità  di  assunzione ritenute più idonee il  sostituto del cessato 
Comandante della Polizia Municipale; 

RITENUTO di conferire un incarico ad interim di Responsabile della Polizia Municipale al dott. 
Marco Fattorini, Segretario Generale - Dirigente del Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo, 
per il tempo strettamente necessario alla individuazione del sostituto del Comandante  Responsabile 
UOA – Polizia Municipale; 

CONSIDERATO, pertanto, che l’assegnazione dell'incarico ad interim al Segretario Generale è da 
considerarsi straordinaria per un periodo di tempo strettamente limitato, fino al 31 ottobre 2024 
fatta salva revoca anticipata;
VISTO l’art. 50, comma 10, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, concernente le competenze del Sindaco in merito 
all’attribuzione e alla definizione degli incarichi dirigenziali e alla nomina dei responsabili degli 
uffici e dei servizi; 

VISTI gli  art.  107  e  109  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  inerenti, 
rispettivamente,le funzioni e le responsabilità della dirigenza e il conferimento delle funzioni dirige
nziali; 

VISTI: 
-gli articoli. 50, comma 10, 107 e 109, comma 1, del D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 19 del D. lgs. n. 165/2001;
- l’art. 99 del vigente Statuto Comunale; 
- il CCNL 23.12.1999 del Comparto Regioni Autonomie Locali - Area della Dirigenza;

DECRETA 
1. Di conferire al dott. Marco Fattorini – Segretario Generale - Dirigente del Settore Affari Giuridici 
e Servizi di Governo - l'incarico di responsabile ad interim della Unità Operativa Autonoma Polizia 
Municipale  con  decorrenza  dal  12  giugno  2024  e  fino  alla  data  di  assunzione  del  nuovo 
Comandante della Polizia Municipale, comunque non oltre il 31 Ottobre 2024 e fatta salva revoca 
anticipata per ragioni organizzative; 
2.  Di precisare,  ai  fini  dell’accessibilità  totale  delle  informazioni  concernenti  l'organizzazione  e 
l'attività di riferimento, che le attività nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate al 
Responsabile  ad  interim  sono  quelle  specificatamente  individuate  nel  PIAO  di  cui  alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21/03/2024; 
3. Di comunicare il presente provvedimento all’interessato, al Dirigente del Settore Risorse, ai Responsabili 
di U.O.C dell'Ente e di disporne la pubblicazione nella pagina del sito comunale 
“Amministrazione Trasparente”.  

Monsummano Terme, li 12/06/2024 Il Sindaco  
SIMONA DE CARO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	Monsummano Terme, li 12/06/2024
	Il Sindaco
	



